ДОГОВОР на обучение № ______

г. Дзержинск                                                                                                                               «___» ____________20___ г.

Негосударственное образовательное учреждение центр подготовки водителей «Лидер», именуемое в дальнейшем Автошкола в лице директора Калашника Алексея Александровича, действующего на основании Устава, с одной стороны, и
_________________________________________________________________________

именуемый в дальнейшем «Учащийся», с другой стороны, заключили договор о нижеследующем:

1. ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА

1.1. Автошкола обязуется произвести обучение «Учащегося» в составе учебной группы по программе подготовки водителей транспортных средств категории «В» на основании личного заявления Учащегося.Продолжительность обучения определяется в соответствии с Государственным стандартом.
1.2. Зачисление «Учащегося» производится после оплаты первого взноса стоимости обучения.
2. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ СТОРОН

2.1. Автошкола обязуется:

2.1.1. Произвести обучение в полном объеме утвержденной программы подготовки водителей. Обеспечить учебный процесс оборудованными кабинетами в соответствии с учебными программами, учебной автомобильной техникой для практических занятий, квалифицированными преподавателями, мастерами производственного обучения вождению, другими средствами обучения.

2.1.2. Обеспечить «Учащемуся» безопасные условия обучения.

«Учащемуся», успешно сдавшему внутренний экзамен, выдать свидетельство

(удостоверение) об обучении установленного образца и подготовить пакет документов

необходимых для предоставления их в ГИБДД.

2.1.3. Автошкола имеет право в связи с нестабильностью цен на ГСМ (бензин, масла) увеличить стоимость обучения на сумму компенсации удорожания ГСМ, предупредив «Учащегося» и «Плательщика» об этом не позднее, чем за 7 дней до даты увеличения стоимости обучения.

2.1.4. Автошкола имеет право отменять вождение, предупредив об этом ученика, отмененные часы переносятся на другое время.
2.2 «Учащийся» обязуется:

2.2.1. Своевременно посещать теоретические, лабораторно-практические и практические занятия, согласно утвержденным директором Автошколы расписанию занятий и графику очередности обучения вождению.

2.2.2. Своевременно извещать администрацию Автошколы (не менее чем за одни сутки) (классного руководителя, ведущего преподавателя, мастера производственного обучения вождению) о невозможности прибытия на занятие по уважительной причине (болезнь, командировка и др.)

2.2.3. В установленные сроки выполнять все виды учебных заданий, предусмотренных учебным планом и программой, бережно относиться к учебному оборудованию, не допускать порчи технических и других средств обучения.

2.2.4. Соблюдать внутренний распорядок Автошколы, правила производственной санитарии, требования техники безопасности и пожарной безопасности на теоретических и практических занятиях.

2.2.5. На занятиях по практическому вождению своевременно реагировать на замечания мастера производственного обучения вождению и строго выполнять его указания. Достойно вести себя в образовательном учреждении.

2.2.6. Не допускать случаев прибытия на занятия с опозданием, в состоянии алкогольного, наркотического или токсического опьянения.

2.2.7. Своевременно по требованию администрации Автошколы представлять необходимые документы для оформления учебной и отчетной документации. В случае изменения паспортных данных «Учащегося» (замена паспорта, изменение адреса регистрации), последний обязан уведомить о произошедших изменениях администрацию Автошколы в течение 7 дней со времени наступления указанных изменений.
2.2.8. Своевременно вносить плату за обучение в Автошколу в соответствии с условиями данного договора.
2.3. В случае причинения ущерба имуществу Автошколы или имуществу третьих лиц, произошедшего по вине «Учащегося», в солидарном порядке возмещать причиненный ущерб, в соответствии с действующим законодательством РФ.

2.4. При невозможности продолжать дальнейшее обучение по уважительным причинам
 «Учащийся» письменно предупреждает об этом Автошколу за 2 дня до прекращения обучения, после чего Автошкола предлагает «Учащемуся» продолжить обучение в иные сроки в последующих учебных группах, а при нежелании, либо невозможности «Учащегося» продолжать обучение в иные сроки в последующих учебных группах «Учащийся» исключается из  Автошколы на основании поданного им заявления. При этом Автошкола обязана в течение 10 рабочих дней с момента исключения «Учащегося» возвратить «Учащемуся» нереализованную на обеспечение учебного процесса сумму денежных средств, поступивших на его обучение.

           2.5. В случае возникновения форс-мажорных обстоятельств, не зависящих от Автошколы, Автошкола оставляет за собой право переназначить срок сдачи экзаменов.

3. СТОИМОСТЬ ОБУЧЕНИЯ

_______________________________________________________________________________________________
сумма указывается прописью
4. ВЗАИМОРАСЧЕТЫ СТОРОН
4.1 «Учащийся» оплачивает услуги Автошколы путем перечисления причитающихся сумм на расчетный счет Автошколы или путем внесения наличными непосредственно в кассу Автошколы.
4.2. Стороны вправе по взаимному согласованию предусмотреть оплату услуг по настоящему договору в виде предоставления «Учащемуся» рассрочки.

4.2.1. В случае предоставления рассрочки первый взнос «Учащегося»  составляет не менее 30 % от стоимости обучения, указанной в пункте 3 настоящего договора и вносится до начала обучения.

4.2.2. Полная оплата стоимости обучения должна быть произведена «Учащимся» не позднее окончания обучения.

4.2.3. При неоплате стоимости обучения, предусмотренной п.3 настоящего договора, в полном объеме, Автошкола не допускает «Учащегося» к внутренним экзаменам.

4.2.4. При нарушении «Учащимся»  сроков внесения платежей, «Учащийся» уплачивает Автошколе неустойку в размере 0,5 % от суммы просроченного платежа за каждый день просрочки.
5. ДОПОЛНИТЕЛЬНЫЕ УСЛОВИЯ

5.1. При нарушении «Учащимся» Правил внутреннего распорядка Автошколы, в том числе при появлении на занятиях в алкогольном, наркотическом, токсическом опьянении, при наличии систематических пропусков занятий без уважительных причин (более 5 учебных дней за все время обучения), «Учащийся» может быть исключен из Автошколы. Возврат внесенных денежных средств за обучение «Учащемуся» в этом случае не производится.

5.2. При нарушении «Учащимся» сроков оплаты и размеров платежей, предусмотренных Дополнительным соглашением к настоящему договору, «Учащийся»  в одностороннем порядке по инициативе Автошколы подлежит исключению из Автошколы.

5.3. При исключении «Учащегося» из Автошколы как по инициативе «Учащегося», так и по инициативе Автошколы, обязательства Автошколы, предусмотренные п.1 и п.п.2.1 данного договора прекращаются со дня исключения «Учащегося».

5.4. При исключении «Учащегося» из  Автошколы по основаниям пунктов 4.2, 5.1. настоящего договора по инициативе Автошколы, с момента его исключения  «Учащийся» выплачивает на сумму непогашенной задолженности проценты в размере 20 % годовых и неустойку в размере 0,5% от суммы долга за каждый день просрочки.
5.5. Возврат денежных средств в полном объеме производится не позднее, чем за один день до начала занятий. Во время обучения возврат денежных средств производится в размере, пропорциональном времени, оставшемся до конца обучения.

5.6. При продолжительности обучения более половины учебной программы, возврат денежных средств, внесенных Учащимся за обучение, не производится.
5.7. При срыве занятий по обучению вождению в соответствии с графиком очередности по неявке «Учащегося» без уважительной причины или несвоевременном предупреждении администрации Автошколы о невозможности посещения занятия (не менее чем за сутки, с учетом праздничных и выходных дней), возможность для обучения вождению по пропущенному упражнению предоставляется ему только за дополнительную плату, при этом оплата за плановое занятие (в соответствии с графиком) по обучению вождению уплачивается «Учащимся» в безусловном порядке и возврату и зачету при оплате дополнительных занятий по вождению не подлежит.
5.8. При составлении графика вождения учитываются пожелания курсантов, но обязательным условием является не менее 20 часов вождения в дневную смену.
5.9. При несвоевременном представления «Учащимся» необходимых для оформления учебной и иной документации сведений и документов «Учащийся» не допускается к внутренним экзаменам в Автошколе.
5.10. Обучение сверх установленной программы подготовки, повторная сдача внутренних экзаменов производятся за дополнительную плату в соответствии с установленными в Автошколе расценками.
5.11. «Учащимуся», не сдавшему  итоговый экзамен в ГИБДД, организуется повторный экзамен за дополнительную плату. Стоимость платы за повторный экзамен определяется согласно действующих расценок Автошколы.

5.12. Сроки обучения определяются продолжительностью учебного процесса в соответствии с утвержденной программой подготовки водителей ТС категории «В».

5.13. Взаимоотношения сторон, не оговоренные настоящим договором, регулируются нормами действующего законодательства Российской Федерации.
6. СРОК ДЕЙСТВИЯ ДОГОВОРА

Настоящий договор вступает в силу с момента его подписания сторонами и действует до момента полного выполнения сторонами своих обязательств по настоящему договору.
РЕКВИЗИТЫ СТОРОН
НОУ центр подготовки водителей «Лидер»

             Учащийся
Юридический адрес: 606037  Нижегородская обл.                    Ф.И.О.__________________________________________

г. Дзержинск, ул. Петрищева д. 35, П13,
                                      _______________________________________________
тел. 24-07-94.
     Дата и место рождения____________________________
ИНН 5249091196, КПП 524901001,
                                              _______________________________________________
ОГРН 1075200012876, ОКПО 83391647,
    Паспорт: серия__________номер____________________
р/с № 40703810608260000036
                                                Выдан   _________________________________________
в ДФ ОАО «АКБ «САРОВБИЗНЕСБАНК» г.Саров,                Дата выдачи:____________________________________

к./счет № 30101810200000000721,                                             Адрес регистрации:______________________________

БИК 042204721.
Директор _______________ Калашник А.А.
Учащийся _______________ /__________________/

                                           М.П.

Заключается при не достижении Учащимся 18 лет на момент заключения договора.
С условиями договора родитель Учащегося согласен:

Ф.И.О.______________________________________________________________________________________________

Паспорт: серия _________ номер ___________ Выдан ______________________________________________________

________________________________________________________________________ Дата выдачи_________________

Подпись ___________________ / ____________________________/ Дата «______» ___________________ 20____год.